

\*\*\*

Số: 68-KH/ĐTN

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc hành trình giáo dục truyền thống, Chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2019); Mừng Xuân Canh Tý - Mừng Đảng Quang Vinh, năm 2020**

-----

Thực hiện kế hoạch chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Trà Vinh về việc tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, đạo đức lối sống cho đoàn viên, thanh niên trong thời kỳ mới;

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 của Ban chấp hành Đoàn khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh;

Được sự thống nhất của Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tại công văn số 215-CV/ĐUK, ngày 24/10/2019. Ban Thường vụ Đoàn khối các cơ quan và Doanh nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên hành trình về nguồn giáo dục truyền thống cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông quan hoạt động hành trình về nguồn góp phần giáo dục, đạo đức cách mạng cho đoàn viên thanh niên khối các cơ quan và Doanh nghiệp về những di tích, lịch sử cách mạng của đất nước, của dân tộc.

- Nhằm tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên tiếp tục phát huy những giá trị truyền thống cách mạng của Đảng và của dân tộc ta, thông qua các hoạt động để thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn của tuổi trẻ trong thời kỳ mới.

- Khơi dậy niềm tự hào dân tộc trong đoàn viên, thanh niên, trang bị cho đoàn viên, thanh niên, kiến thức thực tế về những di tích lịch sử, cách mạng, qua đó động viên cổ vũ đoàn viên, thanh niên ra sức thi đua, học tập, lao động, sáng tạo, từ đó xác định được vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng đất nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - chính trị - xã hội của tỉnh nhà trong năm 2020.

- Việc tổ chức và tham gia các hoạt động hành trình giáo dục truyền thống phải thiết thực, ý nghĩa, đảm bảo 100% cơ sở Đoàn tham gia.

### II. NỘI DUNG

Tổ chức cuộc hành trình giáo dục truyền thống cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân

Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2019); Mừng Xuân Canh Tý - Mừng Đảng quang vinh tròn 90 tuổi (03/02/1930 – 03/02/2019).

- Tham quan, học tập về ý nghĩa lịch sử Khu di tích Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia đặc biệt Hàng Dương, nơi chôn cất hàng vạn chiến sĩ cách mạng và người yêu nước Việt Nam qua nhiều thế hệ bị tù đày, kéo dài từ năm 1862 đến năm 1975.

- Tham quan, học tập khu di tích hệ thống Nhà tù Côn Đảo khu di tích Quốc gia đặc biệt: Hệ thống nhà tù tại huyện Côn Đảo được người Pháp xây dựng để giam giữ chiến sĩ cộng sản của chúng ta mà Thực dân Pháp gọi là phạm tù nguy hiểm, phạm tù đặc biệt như tù chính trị, tử tù..., Hệ thống nhà tù ở đây cũng được Mỹ sử dụng để giam cầm tù binh trong cuộc chiến chống Mỹ.

- Tham quan, học tập Vườn quốc gia Côn Đảo và một số di tích lịch sử khác tại huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Hành trình giáo dục truyền thống, tổ chức trong 03 ngày: Từ 15/11 đến ngày 17/11/2019 (thứ 6 đến chủ nhật).

2. **Địa điểm:** Huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu.

### IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, KINH PHÍ THAM GIA

#### 1. Đối tượng (dự kiến 50 người)

- Đại biểu khách mời (Mời lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp, Lãnh đạo Tỉnh đoàn và các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp qua các thời kỳ, phóng viên báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh).

- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành, Ủy viên UB Kiểm tra Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp.

- Cán bộ, đoàn viên thanh niên tiêu biểu các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh.

2. **Số lượng:** Mỗi Đoàn cơ sở và chi đoàn cơ sở cử ít nhất 01 đồng chí tham gia (Khuyến khích đăng ký số lượng nhiều hơn số lượng quy định, các đơn vị có nhu cầu đăng ký nhiều hơn số lượng theo kế hoạch, đề nghị các đồng chí Bí thư các cơ sở Đoàn tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ phân kinh phí cho cán bộ, đoàn viên tham gia các đơn vị đăng ký số lượng từ 2 đồng chí trở lên sẽ được xem xét điểm cộng vào thang điểm thi đua năm 2020).

**Lưu ý:** Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đoàn khối cơ quan, Ủy viên UB Kiểm tra Đoàn khối cơ quan bắt buộc tham gia.

#### 3. Kinh phí:

- Mỗi đồng chí tham gia đóng góp số tiền **4.100.000đ**, bao gồm: tiền tàu xe, đi về, ăn nghỉ (phương tiện: Hợp đồng tour với công ty TNHH Du lịch Đại Lợi\_Dailoitavel).

- Các đơn vị đăng ký danh sách và nộp kinh phí về Văn phòng Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh **trước ngày 09/11/2019 (thứ sáu)**.

\* *Lưu ý:* Các cơ sở Đoàn tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ khoản kinh phí trên để tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu tham gia hoạt động.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Đoàn khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh**

- Tham mưu xin chủ trương Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp. Đề xuất Đảng ủy Khối các cơ quan, và Doanh nghiệp có văn bản chỉ đạo các Chi, Đảng bộ trực thuộc quan tâm, tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia chuyển hành trình.

- Liên hệ địa điểm, xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động và thành lập Ban Tổ chức cuộc hành trình về nguồn.

- Xây dựng lịch trình và tổng dự toán cho chuyển hành trình gửi các đơn vị.

### **2. Các cơ Đoàn trực thuộc**

- Ban chấp hành các cơ sở Đoàn tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để tham gia tốt chuyển hành trình trong 03 ngày.

- Cử và phân công cán bộ, ĐVTN tham gia tốt cuộc hành trình về nguồn.

- Tập trung tại Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh đúng thời gian qui định của Ban tổ chức cuộc hành trình về nguồn (*có thông báo cụ thể sau khi tổng hợp danh sách các đơn vị đăng ký*).

Đây là hoạt động mang ý nghĩa giáo dục truyền thống về đạo đức cách mạng, về lịch sử đấu tranh của dân tộc, nhằm tuyên truyền phổ biến đến đoàn viên thanh niên về những di tích lịch sử cách mạng của dân tộc Việt Nam, đồng thời cũng là nội dung để đánh giá tiêu chí giao ước thi đua năm 2020. Đề nghị Ban chấp hành các cơ sở Đoàn tham mưu với cấp ủy, chính quyền, quan tâm tạo điều kiện để tham gia tốt đợt hành trình; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về văn phòng Đoàn Khối để tham mưu với Thường trực Đảng ủy chỉ đạo.

#### **\* Nơi nhận:**

- Đ/c Võ Minh Nhật, Phó BT Tỉnh đoàn (để b/c);
- Đ/c Trương Thanh Long, PBT ĐU Khối các CQ&DN (để b/c);
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (để b/c);
- Ban Thường vụ ĐU Khối các CQ&DN (để b/c);
- Ban TG Tỉnh đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Phạm Viết Thạch**